ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск 14 мая 2020 г.

Кировский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Домбровской О.В., 

при секретаре Баендуевой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя Пановой Н.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Друговой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

06.09.2019г. ФИО1, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения для личного употребления наркотического средства - гашиш в крупном размере, без цели сбыта, используя принадлежащие ему ноутбук «Dell» (Делл) и мобильный телефон «Xiaomi» (Сяоми) и подключение с их помощью к информационно-коммуникационной сети «Интернет», умышленно, осознавая общественно-опасный характер и противоправность своих действий, заказал и оплатил с использованием криптовалюты «Bitcoin» (Биткоин) на сайте, именуемом «Hydra» (Гидра), точный адрес интернет-страницы ресурса не установлен, наркотическое средство - гашиш массой 51,47 грамма, в крупном размере. При этом, ФИО1 осуществил заказ наркотического средства путем его доставки почтовым отправлением, на свое имя и в свой адрес места регистрации: 

<

адрес>.

11.09.2019г. неустановленное лицо в 

<

адрес>, точное место не установлено, отправило заказанное ФИО1 для личного употребления наркотическое средство - гашиш массой 51,47 грамма почтовым отправлением ФГУП «Почта России», в адрес ФИО1 - 

<

адрес>, и на имя последнего.

По прибытии почтового отправления с наркотическим средством в отделение почтовой связи 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, прибыв в указанное место 20.09.2019г. не позднее 16 ч 25 мин, более точное время не установлено, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, получил от работника отделения почтовой связи почтовое отправление на свое имя, с находящимся внутри наркотическим средством - гашишом массой 51,47 грамма, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Из показаний подсудимого, данных в судебном заседании установлено, что ранее он употреблял наркотические средства, которые расслабляли его, в настоящее время не употребляет, наркотической зависимости нет. 06.09.2019г. он находился дома по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство гашиш. С помощью ноутбука и телефона посредством сети Интеренет на сайте Гидра он заказал наркотическое средство – гашиш массой 50 грамм, которое оплатил криптовалютой, примерно равной 15000 рублей. Также он указал адрес места жительства, куда необходимо отправить посылку: 

<

адрес>. Сайт Гидра является скрытым для обычных пользователей сети. Ему скинули трек-номер, по которому он отслеживал отправление. 20.09.2019г. ему пришло уведомление о доставлении посылки, в этот же день он пошел в отделение почтовой связи Иркутск «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. В почтовом отделении он предъявил работнику штрих-код почтового отправления, после чего ему выдали почтовое отправление. С принятой посылкой, которая представляла из себя пакет с застежкой, он направился к выходу из почтового отделения, где его встретили сотрудники ФСБ, которые представились, показали служебное удостоверение, предложили все рассказать. При данном мероприятии присутствовали представители почтового отправления и понятые. Сотрудник ФСБ вскрыл посылку, в которой находились салфетки, мыло, наркотическое средство – гашиш, которое было упаковано в вакуумный брикет. Он пояснил сотрудникам, что данная посылка принадлежит ему, признался в приобретении наркотических средств. Посылка была изъята сотрудником ФСБ России в присутствии его и понятых. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 суд признает их объективными и достоверными, так как они логичны, последовательны, не вызывают сомнений, полностью согласуются с показаниями свидетеля, соответствуют установленным фактическим обстоятельствам по делу, оснований для самооговора суд не усматривает, поэтому показания ФИО1, данные им в судебном заседании, суд берет в основу приговора. 

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель 

<

данные изъяты> суду показал, что работал оператором филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. В сентябре 2019 года в отделении почтовой связи он и сотрудник отделения 

<

данные изъяты> были приглашены сотрудниками ФСБ для участия в оперативном мероприятии, перед проведением которого им были разъяснены права и обязанности. В ходе мероприятия ему стало известно, что подсудимый ФИО1 получил в их отделении посылку, а на выходе из отделения почтовой связи его остановили сотрудники ФСБ. ФИО1 была получена посылка в виде пакета, который был вскрыт сотрудником ФСБ, они увидели, что в пакете находились крем, салфетки, мыло, брикет темно-коричневого цвета в вакуумной упаковке с надписью «альгинатная маска». Все содержимое было описано сотрудником ФСБ и упаковано, составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. 

Согласно рапорта оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 20.09.2019г. в почтовом отделении ФГУП «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 288 УК РФ (л.д.5-6). 

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20.09.2019г. в клиентском зале почтового отделения № ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных лиц и ФИО1 обнаружено изъятое почтовое отправление у ФИО1, которое осмотрено. Внутри почтового отправления обнаружен полиэтиленовый сверток, в котором находятся мыло, прозрачная упаковка с надписью «платочки бумажные», тюбик белого цвета с надписью «крем для рук», прессованное вещество коричневого цвета, обёрнутое в фольгу с надписью «альгинатная маска». Указанные предметы упакованы в черный пакет из полимерного материала, оклеенный липкой лентой и биркой с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью (л.д.17-20), впоследствии в соответствии с требованиями УПК РФ осмотрены и описаны (л.д.49-51), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.60-62).

Согласно протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20.09.2019г. в кабинете для приема граждан, слева от входа в здание УФСБ России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены Ноутбук «Dell» (Делл) в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Xiaomi» (Сяоми) в корпусе черного цвета (л.д.25-28). Указанные предметы осмотрены, описаны, сфотографированы (л.д.142-148), признаны вещественными доказательствами (л.д.149).

Заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что вещество (коричневого брикета) является наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,47 грамм, которое после исследования помещено в первоначальную упаковку, далее в пакет, опечатанный бумажный биркой (л.д.31-35).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество коричневого цвета, упакованное в пакет с этикеткой «альгинатная маска гранат эхинацея» относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса представленного на экспертизу вещества составила 51,22 грамм (л.д.90-99).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства как в их совокупности, так и каждое в отдельности, суд приходит к выводу, что они являются относимыми к делу, существенных противоречий не имеют, получены в предусмотренном законом порядке, их достоверность сомнений у суда не вызывает. В своей совокупности вышеуказанные доказательства являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении общественно-опасного деяния, указанного в установочной части приговора.

Таким образом, достоверно установлено, что ФИО1 умышленно, из личных побуждений, достоверно зная о том, что запрещено приобретение наркотических средств, однако, вопреки установленному запрету приобрел для личного употребления наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,47 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Исходя из изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд расценивает как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в связи с примечанием № 1 к ст. 228 УК РФ, поскольку он добровольно не сдал наркотическое средство, а оно было изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

Подсудимый ФИО1 на учете у нарколога и психиатра в ИОПНД не состоит (л.д.170-171), военнообязанный и проходил службу (л.д.169). Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 25.02.2020г. (л.д.118) у ФИО1 выявляются акцентцированные личностные черты (по МКБ-10, Z73.1) синдром зависимости от каннабиоидов начальной стадии. ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию не находился в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. Может принимать участие в судебно-следственных действиях, давать показания. Как лицо, страдающее синдромом зависимости от каннабиоидов в начальной стадии, нуждается в лечении у нарколога и медико-социальной реабилитации по этому поводу, которое ему не противопоказано. Подэкспертному необходимо обратится к участковому врачу-наркологу по месту жительства, который будет решать вопрос о виде и продолжительности лечения (амбулаторно или стационарно). 

Приведенное заключение составлено полно, квалифицированными специалистами, выводы экспертов мотивированы и подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств, экспертиза проведена в соответствии с процессуальным законом, суд признает ее выводы достоверными. Как установлено судом, подсудимый во время совершения преступления действовал целенаправленно. Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с характеризующими материалами, заключением судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем по отношению к инкриминируемому ему преступлению, за которое в силу ст. 19 УК РФ должен нести уголовную ответственность. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, его личность, характеризующий материал, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает для ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на первоначальной стадии предварительного расследования он сообщил сведения, которые не были известны органам предварительного следствия, а именно о месте, времени и способе приобретения наркотического средства, а также признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Не установлено судом и наличия исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ.

Суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, принимает при назначении наказания во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного подсудимым преступления, а также личность подсудимого, который холост, не имеет лиц на своем иждивении, способен трудиться и работает, социально-адаптирован, имеет место жительства и регистрации, военнообязанный, не судим, учитывает полное признание виды, искреннее раскаяние в содеянном, а также его возраст, состояние здоровья, то, что он характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» (л.д.174) удовлетворительно, отмечено, что к уголовной и административной ответственности не привлекался, жалоб на него не поступало; по месту работы в ООО «Нефтеперерабатывающее предприятие «Ленское» (л.д.189) и по месту прохождения службы (л.д.178) исключительно положительно; по месту прежней учебы в Иркутском энергетическом колледже удовлетворительно (л.д.183), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы, полагая, что другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, однако без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также ограничения свободы, поскольку считает, что основного наказания будет достаточно. 

Кроме того суд приходит к убеждению, что в судебном заседании установлены данные, свидетельствующие о том, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы, судебно-следственная ситуация оказала должное воздействие на подсудимого, он имеет положительные планы на будущую жизнь, намерен прекратить заниматься преступной деятельностью, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением в период отбывания условного осуждения обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, то есть при осуществлении контроля со стороны специализированного государственного органа, так как реальное его исполнение будет являться чрезмерно суровой мерой и крайне негативно отразится на дальнейшей адаптации осужденного в обществе и на условиях его жизни и его семьи. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, с учетом их значимости для уголовного дела, а также для их владельцев, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости хранить в материалах уголовного дела - постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.09.2019г.; рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.09.2019г.; справку о результатах ОРМ «Наведение справок» от 15.09.2019г.; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 19.09.2019г.; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 20.09.2019г.; протокол опроса ФИО1 от 20.09.2019г.; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 20.09.2019г.; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 20.09.2019г.; сопроводительное письмо о проведении исследования от 20.09.2019г.; сопроводительное письмо о проведенном физико-химическом исследовании от 20.09.2019г.; заключение специалиста № от 20.09.2019г.; протокол опроса 

<

данные изъяты> от 21.09.2019г. 

Бумажные платочки, мыло, крем для рук, упаковку почтового отправления, 3 прозрачных полимерных пакета, прессованное вещество темного цвета со специфическим запахом прямоугольной формы - гашиш, 2 фрагмента полимерного пакета, два фрагмента фольги, полимерную упаковку из-под альгинатной маски следует уничтожить.

Ноутбук «Dell» (Делл) в корпусе черного цвета и мобильный телефон «Xiaomi» (Сяоми) в корпусе черного цвета необходимо вернуть по принадлежности ФИО1

В отношении ФИО1 не избиралась мера пресечения и не применялись меры процессуального принуждения. 

Процессуальные издержки по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: по вступлению приговора в законную силу по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных - филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>; регулярно, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный орган согласно установленному графику; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного органа; в течении 14 дней со дня провозглашения приговора пройти консультационный примем у врача-нарколога, приступить к назначенному лечению от наркомании и медико-социальной реабилитации, о чем представить сведения в специализированный орган, в течение 3 месяцев представить в указанный орган сведения о результатах пройденного лечения и реабилитации. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.09.2019г.; рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.09.2019г.; справку о результатах ОРМ «Наведение справок» от 15.09.2019г.; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 19.09.2019г.; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 20.09.2019г.; протокол опроса ФИО1 от 20.09.2019г.; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 20.09.2019г.; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, от 20.09.2019г.; сопроводительное письмо о проведении исследования от 20.09.2019г.; сопроводительное письмо о проведенном физико-химическом исследовании от 20.09.2019г.; заключение специалиста № от 20.09.2019г.; протокол опроса 

<

данные изъяты> от 21.09.2019г. – хранить в материалах уголовного дела. Бумажные платочки, мыло, крем для рук, упаковку почтового отправления, 3 прозрачных полимерных пакета, прессованное вещество темного цвета со специфическим запахом прямоугольной формы - гашиш, 2 фрагмента полимерного пакета, два фрагмента фольги, полимерную упаковку из-под альгинатной маски - уничтожить. Ноутбук «Dell» (Делл) в корпусе черного цвета и мобильный телефон «Xiaomi» (Сяоми) в корпусе черного цвета необходимо – возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Кировский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О. В. Домбровская